令和４年 10月

認可外保育施設担当者 様

厚生労働省子ども家庭局総務課

少子化総合対策室

令和４年度子ども・子育て支援推進調査研究事業

「認可外保育施設の利用者の保育等ニーズに関する調査」

（認可外保育施設向け調査）

ご協力のお願い

 保育行政の推進につきましては、平素より格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

認可外保育施設に係る届出対象施設の数は、令和３年３月 31 日時点で２万箇所を超え、地域の

特性や保護者のニーズ等に即した柔軟な保育を展開するのみならず、認可保育所等に入所できなか

った場合の受け皿としての役割も果たしている施設も一定数存在すると考えております。

認可外保育施設指導監督基準を満たすことを条件として、認可外保育施設も幼児教育・保育の無

償化の対象となっていることを踏まえると、認可外保育施設が担っている役割や認可外保育施設に

おける保育の質の確保・向上に係る取組・課題について定量的に把握する必要があると考えており

ます。

今般、これら現状の把握と分析を行うべく、令和４年度子ども・子育て支援推進調査研究事業に

おいて「認可外保育施設の利用者の保育等ニーズに関する調査」の研究実施団体を募集したところ、

「みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社」が実施事業者として採択されました。

 本調査は、「みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社」が事業の一環として実施するものであ

り、認可外保育施設に対して、施設の運営状況や保育の特徴、利用者のニーズ等を把握することを

目的としております。

つきましては、ご多用のところ誠に恐れ入りますが、認可外保育施設向け調査へご回答いただき

たく存じます。

なお、本調査により得られたデータは、今後の施策検討のための基礎的なデータとして活用され

るものであり、十分な検討が行われるためには、皆様のご協力により多くのデータが集まることが

重要です。日々の業務でご多忙の中とは存じますが、調査の趣旨をご理解いただき、本調査にご協

力下さいますよう、お願いいたします。